Konuya dair örneklerin seçiminde aralarında dini, itikadi, mezhepsel çekişmelerden dolayı tarafsız bir tenkide mani tarzda sürtüşmeler geçen muhaddisleri esas almayacağız. Fakat doğal (her hangi şahsi veya fikri bir sebebe dayanmayıp tabii) olan tenkitleri esas alacağız.

² Mesela bu eserlerin en meşhurlarından biri; Bedruddin ez-Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) *el-İcâbe li-trâdi mâ'stedrakethu Â'işe alâ's-sahâbe* adlı eseridir. Bu eserin özeti niteliğindeki bir diğer çalışma da Suyûti'nin (ö. 911/1505) *Aynu'l-isâbe fi'stidrâki Â'işe alâ's-sahâbe* adlı eseridir. ez-Zerkeşî'nin eseri *Hazretî Â'işe'nin Sahabe'ye Yöneltiltiği Eleştiriler* adıyla Bünyamin Erul tarafından yayına hazırlanmıştır. (İlerleyen bölümlerde bu eserler hakkında daha geniş bilgi verilecektir.)

Kaynaklara bakıldığında bazı rivâyetlerde sahâbenin, “*yalan*” kelimesini kullanarak birbirlerini tenkît ettikleri dahi görülmektedir. Mesela namaz kıraatindeki sekte ile ilgili hadis yüzünden İmran b. Husayn (ö. 52/672) Semûre b. Cendüb'ü (ö. 60/679); İbn Ömer (ö. 74/693), vitrin farz olmadığını iddia eden Ebû Hureyre'yi (ö. 58/678); Hz. Âişe, Hz. Peygamber'in yaptığı umre sayısı ve yakınlarının ağlaması sebebiyle ölüye eziyet edilmesi ile ilgili hadislerden dolayı İbn Ömer'in Hz. Hasan'ı (ö. 50/670), و شاهد ومشهود (el-Bürûc, 85/3) ayetine dair sözleri sebebiyle İbn Ömer ve İbn Zübeyr'i (ö. 73/692); Ubâde b. es-Sâmit'in (ö. 34/654), vitrin vücûbiyeti konusunda Ebû Muhammed Sa'da b. Evs el-Ensârî'yi (?)⁴⁴ yine vitirle ilgili rivâyetlerinde Hz. Âişe'nin Ebu'd-Derdâ'yi (ö. 32/652)⁴⁵ *kezebe* lafzını kullanarak tekzîb etmişlerdir. Fakat şunu da belirtmek de yarar görüyoruz ki, ilk bakışta, sahabe-nin yalan söylediği izlenimini veren bu ifadelerle, onların yalan söylemedikleri, *kezebe* kelimesinin bazan *hata*, *yanılma* manasına da geldiği ve bu şekliyle de kullanıldığı da ileri sürülmüştür.⁴⁶ Bununla birlikte sahabe-nin sahabeyi tenkidine; yaralayıcı bir eleştiri veya gıybet gözüyle değil tashîh olarak da bakılabilir.

⁴⁵ İbn Abdilberr, *a.g.e.*, I, 124.

⁴⁶ Aşikkutlu, *Hadiste Ricâl Tenkidi (Cerh ve Ta'dîl İlmi)*, s. 54. Ayrıca sahabe-nin tekziyile ilgili olarak geniş bilgi için bkz. Bünyamin Erul, *Sahabe Döneminde Tekzib Olgusu ve Tekzibin Mahiyeti*, AÜİFD, XXXIX, 1999, s. 455-489.

dan biri Bedruddîn ez-Zerkeşî'nin (ö. 794/1392) *el-İcâbe li-îrâdi mâ'stedrakethu Âişe alâ's-sahâbe* adlı eseridir.⁴⁷ Bu eserin özeti nite-
liğindeki bir diğer çalışma da Suyûtî'nin (ö. 911/1505) *Aynu'l-isâbe fi'stidrâki Âişe alâ's-sahâbe* adlı eseridir.

Hız. Âişe'nin kabul etmediği bir rivayet karşısında sahabelere değişik yöntemlerle karşı çıkıp, gerektiğinde o rivayeti red ya da tashîh ettiği görülmektedir. ez-Zerkeşî eserinde bunlarla ilgili örnekler vermiştir. Söz konusu eserde Hız.

Fakat bütün bunlara karşı Ebû Dâvûd’un sözlerini referans alıp “Babasının onun hakkında söylediği bize yeterlidir” diyerek iddia edildiği üzere Abdullah hakkında böyle bir tenkidinin var olduğunu ısrarla savunanlar da mevcuttur.⁵⁸

Akraba cerhi kapsamında değerlendirilebilecek diğer bir muhaddis de Vekî b. Cerrâh (ö. 197/812)’tir. Babasının adı Cerrâh b. Melîh b. Adî b. Feres b. Süfyân (ö. 175/791) olarak bilinmekte-

⁵⁵ İbn Hacer, Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askalâni (ö. 852/1448), *Tehzîbu’t-Tehzîb*, (I-XII), Dâiratü’l-meârifî’n-nizâmiyye, I. Baskı, 1326, IV, 114.

⁵⁶ Müslim, Mukaddime, 6. Her iki şahıs hakkındaki ayrıntılı bilgi için bkz. el-İclî, Ebu’l-Hasan Ahmed b. Abdullah, (ö. 261/875), *Târîhu’s-sikât*, Dâru’l-Bâz, 1405/1984, 20; İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, (ö. 327/939), *el-Cerh ve’t-ta’dîl*, (I-IX), Dâru İhyâ’-tûrâsî’l-arabî, Beyrût, 1271/1952, IX, 130; İbn Asâkir, Ebu’l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1176), *Târîhu Dimeşk*, (I-LXXX), (thk. Amr b. Garâme el-Umrevî), Dâru’l-Fiker; 1415/1995, LXIV, 50-51; Mizzî, Ebu’l-Haccâc Yûsûf b. Abdurrahman (ö. 742/1341), *Tehzîbu’l-kemâl fî es-mâ’ricâl*, (I-XXXV), (thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf), Müessesetü’r-Risâle, Beyrût, 1400/1980, XXXI, 223-225.

⁵⁷ Zehebî, *Târîhu’l-İslâm*, XXIII, 518.

⁵⁸ Zehebî, *Târîhu’l-İslâm*, XXIII, 518

dir.⁵⁹, Vekî b. Cerrâh'ın, babasından aldığı rivayetlerde onu tek başına yeterli görmediği, ondan naklettiği rivayetlerde başka bir raviyi de zikrettiği söylenmiştir. Kanaatimizce Vekî b.

Cerrâh'a da aynı halife tarafından kadılık teklif edildiği fakat onun bu görevi kabul etmediği, aynı görevi kabul eden Hafs b. Gıyâs'ı ise tenkît ettiği yer almaktadır. Ayrıntılı bilgi için bkz. Zehebî, Ebû Abdullah Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz, *Târîhu'l-İslâm ve vefayâtu'l-meşâhîr ve a'lâm*, Dâru'l-kitâbi'l-arabî, Beyrût, 1413/1993, XIII, 236-238; Sehâvî, Şemsüddîn Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdurahmân (ö. 902/1496), *Fethu'l-muğîs bi-şerhi'l-Elfiyeti'l-hadîs*, (I-IV), (thk. Ali Hüseyin Ali), Mektebetü's-sünne, I. Baskı, Mısır, 2003, IV, 356.

⁶¹ İbn Ebî Hâtîm, *a.g.e.*, II, 523; Hatîb el-Bağdâdî, *a.g.e.*, VIII, 182; Sehâvî, *a.g.e.*, IV, 356.

⁶² Zehebî, *Târîhu'l-İslâm*, XIII, 236-238; İbnu'l-İmâd, Abdulhay b.

Çünkü Buhârî kendisine mihne uygulanan bir muhaddis olarak bu vakıda direkt rol almış biri olan hocası konumundaki Zührlî'den yine de nakilde bulunuyor. Fakat aynı tavrı Müslim, hocası konumundaki Zührlî'ye gösteremiyor ve ondan nakilde bulunmuyor.

Hocanın öğrenciyi, öğrencinin hocayı tenkidıyla ilgili diğer bir örnek de İbn Mâkûlâ (ö. 475/ 1082) ile Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) arasında geçen olaydır. Ebû Nasr Ali b. Hibetullah b. Ca'fer İbn Mâkûlâ'nın⁷³ Hoca ve öğrenci olma yönünden Hatîb ile karşılıklı rivâyetlerde bulunduğu kaynaklarda yer almakta ve akran olarak anılmaktadırlar.

33-48.
- Hâkim en-Neysâbüri, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Muhammed, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs*, tsh. es-Seyyid Muazzam Hüseyin, Dâru'l- kütübî'l-ilmîyye, 2. Baskı, Beyrût, 1977.
- Hamza es-Sehmî, Ebu'l-Kâsım Hamza b. Yusûf, *Târîhu Cürçân*, thk. Muhammed Abülmuîdhân, Âlemü'l-kütüb, Beyrût, 1407/1987.
- Hatîb el-Bağdâdî, *Târîhu Bağdâd*, (I-XVI.), thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma'ruf, Dâru'l-garbi'l-İslâmî, I. Baskı, Beyrût, 2002.
- Hatipoğlu, Mehmed Said, *İslam Tenkid Zihniyeti ve Hadis Tenkidinin Doğuşu*, Otto Yayınları, Ankara, 2015.
- _____, *Hazreti Âişe'nin Hadis Tenkidçiliği*, AÜİFD, XIX 1973, s. 59-74.
- Hizmetli, Sabri, *Başlangıçtan İlk Dört Halife Devri Sonuna Kadar İslam Tarihi*, Yeni Çizgi Yayınları, Ankara, 1995.
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah Muhammed en-Nemerî el-Kurtubî (ö. 463/1070), *Câmiu beyânî'l-ilm ve fadlih*, (I-II), thk. Ebi'l-Eşbâl ez-Züheyri, Suudiarabistan, 1994.
- İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah (ö. 571/1176), *Târîhu Dimeşk*, (I-LXXX), thk. Amr b. Garâme el-Umrevî, Dâru'l-Fiker; 1415/1995.
- İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris, (ö. 327/939), *el-Cerh ve't-ta'dîl*, (I-IX), Dâru İhyâ'türâsi'l-arabî, Beyrût, 1271/1952.
- İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hacer el-Askâlânî (ö. 852/1448), *Tehzîbu't-Tehzîb*, (I-XII), Dâiratü'l-meârifî'n-nizâmiyye, I. Baskı, 1326.
- İbn Hibbân, Ebû Hatîm Muhammed el-Bustî (ö. 354/965), *el-Mecrûhîn mine'l-muhaddisîn ve'd-duafâ ve'l-metrûkîn*, (I-III), thk. Mahmûd İbrâhim Zâid, Dâru'l-va'y, Beyrût, 1396.
- İbn Mâkûlâ, Ebû Nasr Ali b. Hibetullah b. Ca'fer İbn Mâkûlâ (ö. 475/ 1082), *el-İkmâl fî refî'l-irtiyâb ani'l-Mü'telif fi'l-esmâ ve'l-künâ ve'l-ensâb*, nşr. Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrût, 1990.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn İbn Manzûr el-Ensârî, *Lisânu'l-Arab*, (I-XV), 3. Baskı, Dâru Sâdir, Beyrût, 1414.
- İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali (ö. 597/1201), *el-Muntazam fî târîhi'l-umemi ve'l-mulûk*, (I-XIX), thk. Muhammed Abdulkadir Atâ/Mustafa Abdulkadir Atâ, Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrût, 1992.
- İbnu'l-İmâd, Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed (ö.1089/1678), *Şezerâtu'z-zeheb fî ahhâri men zeheb*, (I-XI), thk. Mahmûd el-Arnaûd, Dâru İbn Kesîr, Dimeşk/Berut, I.

6-32.
- Kuzuşişli, Bekir, *Hadis Rivâyetlerinde Aile İsnadları*, Basılmış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 2005.
- Küçük, Raşit, "İsnad", *DİA.*, XXIII, 154-159.
- Mizzî, Ebu'l-Haccâc Yûsûf b. Abdurrahman (ö. 742/1341), *Tehzîbu'l-kemâl fî esmâ'ir-ricâl*, (I-XXXV), thk. Beşşâr Avvâd Ma'rûf, Müessesü'r-Risâle, Beyrût, 1400/1980.
- Müslim, Ebu'l-Hasan el-Kuşeyrî en-Neysâbü'rî (ö. 261/875), *el-Müsnedü's-sahîh*, (I-V), thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, Dâru İhyâ, Beyrût.
- Özavşar, Mehmet Emin, "Vekî b. Cerrâh", *DİA.*, XLIII, 8-9.
- _____, *DİA.*, "Zühli", XLIV, 543-455.
- Öztürk, Emre, *Sosyolojide Nesnellik Sorunu Bağlamında Max Weber'in Pozitivizm-Hermeneutik İkiliğini Aşma Girişimi*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 2013, 4 (1), s. 196-244.
- Polat, Selahaddin, *Cerh ve Ta'dîl'in Tenkidî*, Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Kayseri, 1985, Sayı 2, s. 221-248.
- Sehâvî, Şemsüddîn Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdurahmân (ö. 902/1496), *Fethu'l-muğîs bi-şerhi'l-Elfiyeti'l-hadîs*, (I-IV), thk. Ali Hüseyin Ali, Mektebetü's-sünne, I. Baskı, Mısır, 2003.
- Semânî, Abdulkerîm b. Muhammed b. Mansûr (ö. 562/1166), *et-Tahbîr fî'l-mu'cemi'l-kebîr*, (I-II), thk. Münira Nâcî Sâlim, Bağdâd, 1395/1975.
- Subkî, Tacüddîn Abdülvehhâb b. Taküyüddîn, *Kâidetü fî'l-cerh ve't-ta'dîl*, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde, Dâru'l-Beşâir, Beyrût, 1410/1990.
- Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Celâlüddîn (ö. 911/1505), thk. Ebû Kuteybe Nazar Muhammed el-Faryâb, *Tedribu'r-râvî fî şerhi Takrîb'n-Nevevî*, (I-II), Dâru Tayyibe, ts.
- Tekineş, Ayhan, *Hadis Tenkidinin Anlam ve Kapsamı*, Sakarya İ.F.D., Sayı 1, Sakarya, 1996, s. 199-210.
- Türkdoğan, Orhan, *Bilimsel Değerlendirme ve Araştırma Metodolojisi*, M.E.B., İstanbul, 1995.
- Uğur, Mücteba, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara, 1992.
- Togan, A. Zeki Velidî, *Tarihte Usûl*, Enderun Kitapevi, İstanbul, 1985.
- Tosh, John, *Tarih Peşinde*, Çev. Özden Arıkan, Kuram Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1997.
- Yâkût el-Hamevî, Şihâbüddîn Ebû Abdullah Yâkût b. Abdullah er-Rûmî el-Hamevî (ö. 626/1229), *Mu'cemu'l-buldân*, (I-VII), Dâru Sâdir, Beyrût, II. Baskı, 1995.
- Zebidî, Muhammed b. Muhammed b. Abdurrezzâk el-Hüseynî (ö. 1205/1791), *Tâcü'l-Arûs min cevâhiri'l-kâmûs*, Dâru'l-hidâye, ts.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân b. Kaymâz, *Târîhu'l-İslâm ve vefâyâtu'l-meşâhîr ve a'lâm*, Dâru'l-kitâbi'l-arabî, Beyrût, 1413/1993.
- _____, *Mîzânu'l-i'tidâlfî nakdi'r-ricâl* (I-IV), thk. Ali Muhammed el-Becâvî, Dâru'l-ma'rife, Beyrût, 1382/1963.
- _____, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, (I-XL), Dâru'l-hadîs, Kahire, 2006.
- _____, *Tezkiratü'l-huffâz*, (I-IV). Dâru'l-kütübi'l-ilmîyye, Beyrût, I.Baskı, 1998.